
МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

05 августа 2019 г. г. Ставрополь № 225

О внесении изменений в Административный регламент предоставления ми­
нистерством строительства и архитектуры Ставропольского края государ­
ственной услуги «Принятие решения о подготовке документации по плани­
ровке территории», утвержденный приказом министерства строительства и 
архитектуры Ставропольского края от 06 июля 2018 г. № 211

В соответствии со статьей 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом «Об организации предоставления госу­
дарственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Став­
ропольского края от 25 июля 2011 г. № 295-п «Об утверждении Порядка раз­
работки и утверждения органами исполнительной власти Ставропольского 
края административных регламентов предоставления государственных услуг, 
Порядка разработки и утверждения органами исполнительной власти Став­
ропольского края административных регламентов осуществления государ­
ственного контроля (надзора) и Порядка проведения экспертизы проектов 
административных регламентов предоставления государственных услуг и 
проектов административных регламентов осуществления государственного 
контроля (надзора)» и Положением о министерстве строительства и архитек­
туры Ставропольского края, утвержденным постановлением Губернатора 
Ставропольского края от 04 сентября 2017 г. № 433

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Администра­
тивный регламент предоставления министерством строительства и архитек­
туры Ставропольского края государственной услуги «Утверждение докумен­
тации по планировке территории» (далее -  Административный регламент), 
утвержденный приказом министерства строительства и архитектуры Ставро­
польского края от 06 июля 2018 г. № 211.

2. Отделу архитектуры и градостроительства министерства строитель­
ства и архитектуры Ставропольского края (далее -  министерство) обеспечить



2

необходимые мероприятия по официальному опубликованию настоящего 
приказа.

3. Отделу правового и кадрового обеспечения министерства предста­
вить настоящий приказ на государственную регистрацию в органы юстиции 
для включения в федеральный регистр нормативных правовых актов субъек­
тов Российской Федерации, а также направить его в прокуратуру Ставро­
польского края в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля министра строительства и архитектуры Ставропольского края -  главно­
го архитектора Маркову М.М.

5. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней со дня его офици­
ального опубликования.

Первый заместитель министра С.Н.Никитенко



УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства 
строительства и архитектуры 

Ставропольского края

от 05 августа 2019 г. № 225

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Административный регламент предоставления министер­
ством строительства и архитектуры Ставропольского края государственной 
услуги «Принятие решения о подготовке документации по планировке тер­
ритории», утвержденный приказом министерства строительства и архитекту­
ры Ставропольского края от 06 июля 2018 г. № 211

1. В абзаце четвертом пункта 17 слова «положениями Административ­
ного регламента» заменить словами «требованиями пункта 3 части 1 статьи 7 
Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».

2. Наименование подраздела «Перечень нормативных правовых актов 
Российской Федерации и нормативных правовых актов Ставропольского 
края, регулирующих предоставление государственной услуги, с указанием их 
реквизитов и источников официального опубликования» изложить в следу­
ющей редакции:

«Нормативные правовые акты Российской Федерации и нормативные 
правовые акты Ставропольского края, регулирующие предоставление госу­
дарственной услуги».

3. Пункт 20 изложить в следующей редакции:
«Государственная услуга предоставляется в соответствии с перечнем 

нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных право­
вых актов Ставропольского края, размещенных на официальном сайте мини­
стерства в сети «Интернет» в подразделе «Предоставление услуг в электрон­
ном виде» раздела «Государственные услуги», на Едином портале, Регио­
нальном портале и в Региональном реестре».

4. Пункт 27 изложить в следующей редакции:
Министерство не вправе требовать от заявителя представления доку­

ментов и информации или осуществления действий, указанных в пунктах 1, 2 
и 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением доку­
ментов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ.

Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в 
министерство по собственной инициативе.



2

5. Наименование подраздела «Исчерпывающий перечень оснований 
для приостановления государственной услуги или отказа в предоставлении 
государственной услуги» после слов «для приостановления» дополнить сло­
вом «предоставления».

6. Наименование подраздела «Требования к помещениям, в которых 
предоставляется государственная услуга, к местам ожидания и приема заяви­
телей, размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной 
информации о порядке предоставления государственной услуги, в том числе 
к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответ­
ствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите ин­
валидов» изложить в следующей редакции:

«Требования к помещениям, в которых предоставляется государствен­
ная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставле­
нии государственной услуги, информационным стендам с образцами их за­
полнения и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой 
государственной услуги, размещению и оформлению визуальной, текстовой 
и мультимедийной информации о порядке предоставления такой услуги, в 
том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной за­
щите инвалидов».

7. Наименование подраздела «Показатели доступности и качества госу­
дарственной услуги, в том числе количество взаимодействий заявителя с 
должностными лицами при предоставлении государственной услуги и их 
продолжительность, возможность получения государственной услуги в мно­
гофункциональных центрах предоставления государственных и муниципаль­
ных услуг, возможность получения информации о ходе предоставления госу­
дарственной услуги, в том числе с использованием информационно­
коммуникационных технологий» изложить в следующей редакции:

«Показатели доступности и качества государственной услуги, в том чис­
ле количество взаимодействия заявителя с должностными лицами при предо­
ставлении государственной услуги и их продолжительность, возможность 
получения информации о ходе предоставления государственной услуги, в 
том числе с использованием информационно-коммуникационных техноло­
гий, возможность либо невозможность получения государственной услуги в 
многофункциональных центрах предоставления государственных и муници­
пальных услуг (в том числе в полном объеме), в любом структурном подраз­
делении органа исполнительной власти края, предоставляющего государ­
ственную услугу, по выбору заявителя (экстерриториальный принцип), по­
средством запроса о предоставлении нескольких государственных и (или) 
муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления гос­
ударственных и муниципальных услуг, предусмотренного статьей 151 Феде-



3

ралыюго закона «Об организации предоставления государственных и муни­
ципальных услуг» (далее -  комплексный запрос)».

8. В пункте 37 абзацы десятый -  двенадцатый изложить в следующей 
редакции:

«Возможность получения государственной услуги в многофункцио­
нальных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг 
(далее -  МФЦ) -  государственная услуга не предоставляется в МФЦ.

Возможность получения государственной услуги в любом структурном 
подразделении органа исполнительной власти края, предоставляющего госу­
дарственную услугу, по выбору заявителя (экстерриториальный принцип), 
посредством комплексного запроса о предоставлении нескольких государ­
ственных и (или) муниципальных услуг -  государственная услуга не предо­
ставляется по экстерриториальному принципу, а также путем комплексного 
запроса.

Возможность получения информации о ходе предоставления государ­
ственной услуги».

9. Наименование подраздела «Иные требования, в том числе 
учитывающие особенности предоставления государственной услуги в МФЦ и 
особенности предоставления государственной услуги в электронной форме» 
изложить в следующей редакции:

«Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления государственной услуги в электронной форме».

10. Пункт 38 дополнить абзацем следующего содержания:
«При обращении за получением государственной услуги в электронном 

виде виды электронной подписи должны соответствовать Правилам опреде­
ления видов электронной подписи, использование которых допускается при 
обращении за получением государственных и муниципальных услуг, утвер­
жденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 июня 2012 г. № 634 «О видах электронной подписи, использование ко­
торых допускается при обращении за получением государственных и муни­
ципальных услуг».

11. Наименование раздела III «Состав, последовательность и сроки 
выполнения административных процедур (действий), требования к порядку 
их выполнения, в том числе особенности выполнения административных 
процедур (действий) в электронной форме» изложить в следующей редакции:

«Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур (действий), требования к порядку их выполнения, особенности 
выполнения административных процедур (действий) в электронной форме».

12. Пункт 41 дополнить абзацами следующего содержания:



4

«5) порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных 
в результате предоставления государственной услуги документах.

Предоставление государственной услуги в электронном виде, в том 
числе с использованием Единого портала, включает в себя выполнение 
указанных в настоящем пункте административных процедур.».

13. Раздел III дополнить пунктом 67.1 следующего содержания:
«67.1 Исправление допущенных должностным лицом органа, 

предоставляющего государственную услугу, опечаток и ошибок в выданных 
в результате предоставления государственной услуги документах 
осуществляется в течение 10 дней с момента обращения заявителя.».

14. Пункт 69 изложить в следующей редакции:
«Текущий контроль за предоставлением государственной услуги, 

предусмотренной Административным регламентом, осуществляется 
министерством. Должностное лицо министерства -  заместитель министра 
строительства и архитектуры Ставропольского края -  главный архитектор.

15. Раздел V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования реше­
ний и действий (бездействия) органа исполнительной власти Ставропольско­
го края, предоставляющего государственную услугу, МФЦ, организаций, 
указанных в части I 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предо­
ставления государственных и муниципальных услуг», а также их должност­
ных лиц, государственных гражданских служащих, работников» изложить в 
новой редакции:

«Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное 
(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, 

принятых (осуществленных) в ходе предоставления 
государственной услуги (далее -  жалоба)

79. Заявитель может обратиться с жалобой на решения и (или) действия 
(бездействие) министерства, должностных лиц, государственных граждан­
ских служащих министерства, участвующих в предоставлении государствен­
ной услуги (далее соответственно -  должностные лица, жалоба), в досудеб­
ном (внесудебном) и судебном порядке.

80. Министерство обеспечивает:
информирование заявителей о порядке обжалования решений и дей­

ствий (бездействия) должностных лиц и специалистов министерства в местах 
предоставления государственной услуги, на официальном сайте министер­
ства в сети «Интернет», на Едином портале, Региональном портале;

консультирование заявителей о порядке обжалования решений и дей­



5

ствий (бездействия) должностных лиц и специалистов министерства, в том 
числе по телефону, электронной почте, при личном приеме.

81. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жа­
лобы признаков состава административного правонарушения или преступле­
ния должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб, незамедли­
тельно направляет соответствующие материалы в органы прокуратуры.

. Органы исполнительной власти края, МФЦ, 
органы местного самоуправления муниципальных образований 

Ставропольского края, являющиеся учредителями МФЦ, а также 
организации, указанные в части I 1 статьи 16 Федерального закона 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, которым может быть 

направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке

82. Жалоба рассматривается Губернатором Ставропольского края или 
по его поручению иным уполномоченным им должностным лицом, либо ми­
нистерством.

83. Жалоба может быть подана заявителем или его уполномоченным 
представителем в письменной форме на русском языке на бумажном носите­
ле почтовым отправлением либо в электронном виде, а также при личном 
приеме заявителя или его уполномоченного представителя:

на имя Губернатора Ставропольского края -  в случае если обжалуются 
решения и действия (бездействие) руководителя министерства;

в министерство -  в случае если обжалуются решения и действия (без­
действие) должностного лица, гражданского служащего министерства.

через МФЦ, который обеспечивает ее передачу в орган, предоставля­
ющий государственную услугу, уполномоченный на ее рассмотрение, или в 
случае подачи жалобы на имя Губернатора Ставропольского края в аппарат 
Правительства Ставропольского края.

Способы информирования заявителей о порядке подачи и 
рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала и 

Регионального портала

84. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы, в том числе 
с использованием Единого портала и Регионального портала, содержится на 
официальном сайте министерства в сети «Интернет» в подразделе «Предо­
ставление услуг в электронном виде» раздела «Государственные услуги».

Перечень нормативных правовых актов,



6

регулирующих порядок досудебного (внесудебного) обжалования 
решений и действий (бездействия) органа исполнительной власти края, 

предоставляющего государственную услугу, МФЦ, организаций, 
указанных в части I 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их 

должностных лиц, государственных гражданских служащих, работников

85. Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Федеральный закон от 02 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотре­
ния обращений граждан Российской Федерации»;

постановление Правительства Ставропольского края от 22 ноября 
2013 г. № 428-п «О утверждении Положения об особенностях подачи и рас­
смотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов исполнитель­
ной власти Ставропольского края, предоставляющих государственные услу­
ги, и их должностных лиц, государственных гражданских служащих Ставро­
польского края, многофункциональных центров предоставления государ­
ственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае и их работников.».

86. Указанный в пункте 91 настоящего Административного регламента 
перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и норматив­
ных правовых актов Ставропольского края размещен на официальном сайте 
министерства в сети «Интернет» в подразделе «Предоставление услуг в элек­
тронном виде» раздела «Государственные услуги», а также на Едином порта­
ле и Региональном портале.».


